
2022年 2月 9日 

 

各 位 

 

福岡女子短期大学 文化教養学科 

 

文化教養学科リカレント研修会のご案内 

 

寒い日々が続いておりますが、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じ上げます。 

さて、本学は開学以来、司書資格取得ができる課程を開設し、多くの司書及び図書館員を輩出してま

いりました。図書館員として活躍されている皆様方のおかげで、今なお司書資格取得希望の学生が多く

入学してまいります。 

そこで、近年、リカレント教育が重要視されていることに鑑みて、文化教養学科としても卒業生に向

けたリカレント研修の必要性から、2017年度から毎年実施してまいりました。残念ながら、2020年度

はコロナ禍で開催できませんでしたが、今年度は Zoomを使ってオンラインでのリカレント研修会を開

催することとしました。 

具体的には、3月 7日(月)と 14日(月)に実施されます日本図書館協会の図書館基礎講座(オンライン)に

併せて、初回 7日(月)の講座終了後に、別途、文化教養学科リカレント研修用の Zoomミーティングを開

催することとしました。初回の図書館基礎講座に参加していただいた方は受講の際に感じた疑問などを、

また、図書館基礎講座に参加されなかった方は卒業生の皆様の間での情報交換を深めていただくなどの

機会にしていただければと存じます。なお、この研修会は、図書館学の専任教員であります永利和則教

授がコーディネートしながら、進めていく予定です。卒業生で、図書館に興味のある方であれば、どな

たでも参加できますし、職場の同僚やご友人にもお声掛けしていただいて、一緒にご参加いただければ、

大変ありがたく存じます。 

文化教養学科リカレント研修会への申し込みは、下記申込先のアドレス宛(スマートフォンでの申し込

みの場合は QRコードをご利用ください)にメールしてください。 

今後とも、福岡女子短期大学にご支援のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1 日 時：2022年 3月 7日(月) 15:40～16:40 

2 実施方法：Zoomミーティング形式 

3 受 講 料：無料 

4 申 込 先：bunka-re@fukuoka-int-u.ac.jp（文化教養学科） 

5 申込締切：2月末日 

 

※参加申込みをされた方には、後日、Zoomの招待メールをお送りいたします。 

※日本図書館協会の図書館基礎講座(オンライン)に参加ご希望の方は、次ページのお知らせをお読みいた

だき、各自でお申し込みをお願いいたします。 

以 上 



○図書館基礎講座オンラインのお知らせ 

 

 雇用のかたちや仕事の内容，経験年数などを問わず，図書館で働くすべての人のための講座です。 

図書館の現場に役立つ知識を学べます。どうぞご参加ください。 

 

 主  催：日本図書館協会非正規雇用職員に関する委員会 

 日  時：3月 7日(月)・3月 14日(月)  10:00-15:30 

 開催方法：Zoomによるオンライン開催 

 内  容：3月 7日(月) 

10:00-12:00 出版流通と資料選択（田中伸哉：白河市立図書館） 

13:30-15:30 図書館の自由（津田さほ：鎌倉市中央図書館） 

3月 14日(月) 

10:00-12:00 図書館の基礎（青柳英治：明治大学） 

13:30-15:30 現代の図書館の動向（三村敦美：元座間市立図書館） 

 対  象：全国の非正規雇用職員および図書館に関心のある方 

 定  員：各日 100名 

 参 加 費：無料 

 申込方法：2日間もしくは１日単位で，下記申込フォームから申し込んでください。 

      https://forms.gle/VNHHUehCPKmConWL9 

 申込開始：2月 1日(火)より（定員に達し次第締切） 

 問合先：日本図書館協会事務局・星川  

     TEL.03-3523-0816 E-mail：kikaku@jla.or.jp 

 

※受講にあたっては，インターネット接続環境と PC が必要です。 

※事務局からの連絡は原則としてメールで行います。PCからのメールが受信できるように設定してく

ださい。 

 

https://forms.gle/VNHHUehCPKmConWL9

